
zARzADzENrB Nn !::.f.. rzz
PRXZYDENTA MIASTA BIAI,EGOSTOKU

z dnia 19.,.marc a 2022 r.

w sprawie zasad prowadzenia scentralizowanych rozliczeri podatku od towar6w i uslug
oraz sporzqdzania dokumentu elektronicznego JPK_VAT z deklaracj4 w formacie

JPK_V7M przez Miasto Bialystok oraz podlegle jednostki
i zaklady budietowe

Na podstawie art. 30 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorz4dzie gminnym
(Dz. U. z 2022 r. poz. 559), art. 99 i art. 109 ust. 1 i ust. 3 ustawy z dnia 11 marca 2004 r.
o podatku od towar6w i uslug (Dz.IJ.22021r. poz. 685 ze zm.t), art. 82 $ 1b ustawy z dnia 29
sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa (Dz. lJ. z 2021 r. poz. 1540 ze zm.2) onz arl. 3-4
ustawy z dnia 5 wrze6nia 2016 r. o szczeg6lnych zasadach rozliczefi podatku od towar6w
i uslug oraz dokon).wania zwrotu Srodk6w publicznych przeztaczonych na realizacjE
projekt6w finansowanych z,tdzialem Srodk6w pochodz4cych zbtdzetu Unii Europejskiej lub
od paristw czlonkowskich Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handht przez jednostki
samorz4du terytorialnego (Dz. U. 22018 r. poz. 280) zaru4dzarn, co nastEpuje:

sl
1. W zwi4zku z uchwalq Naczelnego S4du Administracyjnego z dnia 24 czerwca 2013 r.

(sygn. akt I FPS 1i13), wyrokiem Trybunalu Sprawiedliwo3ci Unii Europejskiej z dnia
29 wrzeinia 2015 r. (sygn. C-276114) oraz uchwal4 Naczelnego S4du Administracyjnego
z dnia 26 pa2dziemika 2015 r. (sygn. akt I FPS 4/15) stwierdzaj 4cym| Le samorz4dowe
jednostki bud2etowe i samorz4dowe zaklady bud2etowe nie spelniaj4 przeslanek uznania
za podatnika podatku od towar6w i uslug w rozumieniu art. 15 ust. 1-2 ustawy z dnia
11 marca 2004 r. o podatku od towar6w i uslug oraz art. 9 dyrektywy Rady 2006/112lWE
z dnia 28 listopada 2006 r. w sprawie wsp6lnego systemu podatku od warto6ci dodanej
(D2.U.UE.L.2006r.347/lzezm.),oddnia1stycznia2ll7 r. Miasto Bialystok prowadzi
scentralizowane rozliczenia z tlulu podatku od towar6w i uslug obejmuj4ce czynnoSci
(transakcje) przeprowadzane przez podlegle jednostki i zaklady budzetowe.

2. Ilekrod w niniejszym zaruqdzenit jest mowa o:
1) MieScie - nalezy przez to rozumie6 Miasto Bialystok;
2) UrzEdzie - nale?y przez to rozumie6 Urz4d Miejski w Bialymstoku;
3) jednostce - nale|y przez to rozumied, podlegaj4ce centralizacji rozliczeft podatku od

towar6w i uslug, samorz4dowe jednostki budzetowe (w tym Urz4d Miejski dzialajqcy
w formie jednostki budzetowej) i samorz4dowe zaklady bud2etowe Miasta Bialystok;

4) Dyrektorze - nalezy ptzez to rozumie6 Kierownika,iDyrektora jednostki bud2etowej,
zakladu budzetowego oraz Dyrektora Departamentu RachunkowoSci Urzgdu;

5) Dyrektorze jednostki organizacyjnej Urzgdu - naleZy przez to rozumied Dyrektora
jednostki organizacyjnej funkcjonuj4cej w strukturze UrzEdu jak Departament, Biuro
b4d2 Zxz4d, z wyLqczeniem Dlrektora Departamentu Rachunkowodci Urzgdu;

tzmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostaly ogloszone w Dz. U. 22021 r. poz. 694,802, 1163, t243,
1598,1626,2076,2105 i 2427 orv 22022 r. poz. 196.
2Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostaly ogloszone wDz.tJ. z 2021r. poz, 1598, 2076, ZlO5,
2262 i 2328.
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6) upowa:Znionym pracowniku jednostki - nale?y przez to rozumie6 Gl6wnego
Ksiggowego jednostki lub innego upowaznionego pracownika zajmujqcego
sig czynno6ciami zwiqzanymi z rozliczaniem podatku VAT;

7) podatku VAT - nalely przez to rozumie6 podatek od towar6w i uslug;
8) ustawie o VAT - naleZy przez to rozrmied nstawg z dnia 1 1 marca 2004 r. o podatku od

towar6w i uslug (Dz. U . z 2021 r. poz. 685 ze zm.);
9) Ordynacji podatkowej - nale2y przez to rozumied ustawg z dnia 29 sierpnia 1997 r.

- Ordynacja podatkowa (Dz. U . z 2021 r. poz. 1 540 ze zm.);
l0) rozporz4dzeniu w sprawie wystawiania faktur - nale?y przez to rozumiei

rozporz4dzenie Ministra Finans6w z dnia 29 paidziemika 2021 r. w sprawie
wystawiania faktur (Dz. U . z 2021 r. poz. 1979);

11) rozporz4dzeniu w sprawie kas rej estruj qcych - nalely ptzezto tozumied rozporzqdzenie
Ministra Finans6w z dnia 29 kwietnia 2019 r. w sprawie kas rejestruj4cych
(Dz. U. z 2021 r. poz. 1 625);

72) rozporz4dzeruu w sprawie zwolnief z obowi4zku prowadzenia ewidencji przy
zastosowaniu kas rejestruj4cych - nale2y przez to rozumiei rozporz4dzenie Ministra
Finans6w z dnia 22 grudnia 2021 r. w sprawie zwolnieri z obowi4zku prowadzenia
ewidencji przy zastosowaniu kas rej estruj 4cych (Dz. U. z 2021 r. po2.2442);

73) rozporz4dzeniu w sprawie odliczania lub zwrotu kwot wydanych na zakup kas
rejestruj4cych oraz zwrotu tych kwot przez podatnika - nalely przez to rozumiei
rozporzqdzenie Ministra Finans6w z dnia 29 kwietnia 2019 r. w sprawie odliczania lub
zwrotu kwot wydanych na zakup kas rejestruj4cych oraz zwrotu tych kwot przez
podatnika (Dz. U. z 2019 r. poz. 820);

14) rozporzqdzeniu w sprawie sposobu okeilania zakresu wykorzyst)"wania nabywanych
towar6w i uslug do cel6w dzialalnoSci gospodarczej w pzypadku niekt6rych
podatnik6w - naleZy przez to rozumiei Rozporz4dzenie Ministra Finans6w z dnia
17 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu okreSlania zakresu wykorzystywania
nabl.wanych towar6w i uslug do cel6w dzialalno6ci gospodarczej w przypadku
niekt6rych podatnik6w (Dz. U. z 2021 r. poz. 999);

15) rozporz4dzeniu w sprawie szczeg6iowego zakesu danych zawartych w deklaracjach
podatkowych i w ewidencji w zakresie podatku od towar6w i usfug - nale2y przez to
rozumiei rczporz4dzenie Ministra Finans6w, Inwestycji i Rozrvoju z dnia
15 pazdziemika 2019 r. w sprawie szczeg6lowego zakesu danych zawafiych
w deklaracjach podatkowych i w ewidencji w zakesie podatku od towar6w i uslug
(D2.U.22019 r. poz. 1988 zezm.);

16) wyroku TSUE - naleZy przez to roztxrie6 wyrok z dnia 29 wrzeSnia 2015 r. Trybunalu
SprawiedliwoSci Unii Europejskiej w sprawie C-2'16114 Gmina Wroclaw;

17) Referacie Rozliczeri Podatku V AT - nalezy przez to rozumiei Referat Ewidencji Mienia
UrzEdu i Rozliczefi Podatku VAT Miasta w Departamencie RachunkowoSci Urzgdu;

18) deklaracji elementamej VAT-7e - nale?y pflez to rozumiei dokument sporz4dzany
przez jednostkg w formacie czqstkowej deklaracji YAT-7, dotycz4cy realizowanych
przez ni4, podlegaj4cych ustawie o VAT transakcji;

19) deklaracji VAT-7 - rnlezy przez to rozumie6 zbiorcz4 deklaracjg VAT-7 Miasta
skladan4 za okesy do dnia 3 0 wzei;ria 2020 r .;

20) informacji podsumowuj4cej - nale?y przez Io rozumied informacjg podsumowuj4cq
w obrocie kajowym YAT-27, o kt6rej mowa w art. 10 ia ustawy o VAT sporz4dzan4
przy dokonyraniu dostaw towar6w bqdZ dwiadczeniu uslug w ramach odwrotnego
obciq2enia w obrocie krajowym za okresy miesigczne dolycz4c4transakcji, kt6re mialy
miejsce przed wejdciem w 2ycie ustawy z dfia 9 sierpnia 2019 r. o zmianie ustawy
o podatku od towar6w i uslug oraz niekt6rych innych ustaw (Dz. U.22019 r. poz. l75l)
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oraz infomacj I podsumowuj4c4 dotycz4c4 transakcji transgranicznych VAT-UE,
o kt6rej mowa w art. 100 ust. 1-7 ustawy o VAT;

21) iPK - naleiry przez to rozumie6 Jednolity Plik Kontrolny;
22) JPK_VAT - r,alezy przez to rozumiei Jednolity Plik Kontrolny stanowiqcy dokument

elektroniczny zawieril4cy dane z ewidencji zakupu i sprzedazy VAT;
23) JPK_V7M - naleZy przez to rozumie6 Jednolity Plik Kontrolny stanowi4cy dokument

elektroniczny skladaj4cy sig z czg3ci deklaracyjnej oraz ewidencyjnej VAT;
24) prewsp6lczynniku - naleZy przez to rozumied spos6b okeSlania proporcji, o kt6rej

mowa w art. 86 ust. 2a-2h ustawy o VAT;
25) wsp6lczynniku - naleZy przez to rozumiei proporcjg, o kt6rej mowa w art. 90 ust. 2-4

ustawy o VAT;
3. Szczeg6lowy wykaz jednostek, kt6rych dotyczy niniejsze zarzqdzenie, zawiera zal4cznik

Nr 1.

4. Dyrektorzy jednostek wymienionych w za!4czniku Nr 1 do niniejszego zarzqdzenia oraz
dyreklorzy jednostek organizacyjnych Urzgdu zobowipani s4, przy dokonywaaiu
czynnoSci prawnych podlegaj4cych ustawie o VAT, do poslugiwania sig NIP podatnika:
Miasto Bialystok o numerze: 9662117220.

5. Realizuj4c obowiqzki podatkowe wynikaj4ce z ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku
dochodowym od os6b fizycznych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1128 ze zm.) bqd? ustawy z dnia
15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od os6b prawnych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1800
ze zm.) jednostki nadal pozostaj4 odrgbnymi podatnikami, posluguj4 sig dotychczasowym
NIP i we wlasnl.rn zakresie zobowiqzane s4 do odprowadzania stosownych podatk6w oraz
skladek z tytutu ubezpieczenia spolecznego.

s2

1. Dyrektor6w jednostek zobowi4zujg do:
1) dokonywania przegl4du osiqganych dochod6w pod k4tem opodatkowania podatkiem

VAT, a w konsekwencji ich podzialu na trzy kategorie:
a) objgtych zwolnieniem z VAT,
b) objEtych aktualnie obowiqzuj4cymi stawkami VAT,
c) niepodlegaj4cych opodatkowaaiu podatkiem VAT;

2) monitorowania przepis6w prawnych w zakesie obowi4zku stosowania kas
rejestruj4cych przez podmioty prowadz4ce sprzedul na rzecz os6b fizycznych
nieprowadz4cych dzialalnoSci gospodarczej i rolnik6w ryczahowych, bie24cego
analizowania sluacji swojej jednostki pod k4tem obowiqzku stosowania tych kas
oraz powiadamiania Departamentu Rachunkowodci Urzgdu o zakupie, fiskalizacji,
przeniesieniu, likwidacji bqdZ poddaniu kasy rejestrujqcej obowiazkowemu
przegl4dowi technicznemu (dotyczy r6wnie2 kas typu online) - w terminie 3 dni
roboczych od zaistnienia zdarzenia;

3) dostosowania oprogramowania jednostek w celu zgodnego z przepisami prawa
prowadzenia ewidencji sprzeda?y i zakup6w oraz sporz4dzania dokumentu
elektronicznego Jednolitego Pliku Kontrolnego VAT z deklaracj 4 w formacie
JPK_V7M, kt6rego elementy okreSlone zostaly w rozporz4dzenit w sprawie
szczeg6lowego zakesu danych zawartych w deklaracjach podatkowych i w ewidencji
w zakesie podatku od towar6w i uslug;

4) dostosowania oprogramowania jednostek w celu sporz4dzania korekt deklaracji
VAT-7 oraz pliku JPK_VAT;

5) dostosowania oprogramowania w celu generowania danych dotycz4sych ksi4g
podatkowych oraz dowod6w ksiggowych w formacie JpK oraz przekazywania
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wygenerowanych danych za pomoc4 Srodk6w komunikacj i elektronicmej
lub na informatycznych no(nikach danych;

6) dokonywania rozliczeh z tyttlu podatku VAT zti4zanych z prowadzon4 dzialalno6ci4;
7) prowadzenia cz4stkowych ewidencji sprzedaly (rejestr6w) YAT za poszczeg6lne

miesi4ce rozliczeniowe poprzez ujmowanie, na podstawie wystawianych faktur
i innych dokument6w, wszelkich dokonywanych czynnoSci (transakcji) podlegaj4cych
opodatkowaniu podatkiem VAT;

8) prowadzenia cz4stkowych ewidencji zakup6w (rejestr6w) VAT za poszczeg6lne
miesi4ce rozliczeniowe, je3li przysluguje pelne 1ub czEdciowe prawo do odliczenia
podatku VAT naliczonego w sltuacji, gdy dokonany zakup zwi4zany lest
z czynnoiciami opoda&owanymi:

9) sporz4dzania elementamych deklaracji VAT-7e dotycz4cych prowadzonej dzialalnodci
oraz ich korekt;

10) sporz4dzania informacji podsumowuj4cych przy dokonlnvaniu dostaw towar6w b4d2
Swiadczeniu usiug w ramach odwrotnego obciqZenia w obrocie krajowym za okresy
miesigczne dotycz4cych transakcji, kt6re mialy miejsce przed wejSciem w Zycie ustawy'
z dnia 9 sierpnia 2019 r. o zmianie ustawy o podatku od towar6w i uslug oraz niekt6rych
imych ustaw (Dz. U. 22019 r. poz. 17 5L) oraz ich korekt;

11) sporz4dzania informacji podsumowuj4cych w zakesie transakcji z podmiotami
z innych kaj6w Unii Europejskiej w przypadku wewn4trzwsp6lnotowej dostawl'
towar6w jak r6wnie2 wewnqtrzwsp6lnotowego nabycia towar6w oraz ich korekt;

12) sporz4dzania informacji o prowadzonej ewidencji zakupu i sprzedet2y, o kt6rej mowa
w art. 109 ust. 3 i 3b ustawy o VAT, zawierajqcej dane ujgte w rejestrach zakupu
i rejestrach sprzeda2y, umo2liwiaj4cej poprawle wygenerowanie pliku JPK_V7M
oraz korekt pliku JPK_VAT;

13) sporz4dzania i przesylania - na iz4danie organ6w skarbowych - caloSci lub czgSci ksi4g
podatkowych oraz dowod6w ksiggowych w formacie JPK za pomoc4 Srodk6w
komunikacj i elektronicznej lub na informatycznych noSnikach danych;

14) obliczania i stosowania proporcji wstgpnej do odliczenia podatku VAT naliczonego:
a) prewsp6lczynnika - w przypadku nabywania towar6w i uslug wykorzystywanych

zar6wno do dzialalnoici gospodarczej, jak i do cel6w innych niz dzialalno66
gospodarcza, gdy przypisanie tych towar6w i uslug w caloSci do dzialalnoSci
gospodarczej nie jest mo2liwe,

b) wsp6lczynnika - w przypadku nabywania towar6w i uslug wykorzystywanych
do dzialalnoSci gospodarczej zar6wno opodatkowanej jak i zwolnionej;

15) okredlania, po zakofczeniu roku podatkowego, proporcji wlaSciwej do odliczenia
podatku VAT naliczonego (prewsp6lczynnika i wsp6iczynnika), obliczania na jej
podstawie prawidlowej kwoty podatku VAT do odliczenia za rok poprzedni
oraz dokonywania korekty podatku odliczonego (w tym korekty z tytulu nabycia
Srodk6w trwalych, dla kt6rych stosuje sig 5-letni oraz lOJetni okes korekty)
w pliku JPK_V7M (pomocniczo deklaracji elementarnej VAT-7e) skladanym
za piewvszy okes rozliczeniowy roku nastgpuj4cego po roku podatkowym, za kt6ry
dokonywana j est korekta;

16) przekazywania do Departamentu RachunkowoSci Urzgdu w formie pisemnej,
w terminie do dnia 10 lutego kaidego roku, informacji o obliczonych (na podstawie
danych rzeczywistych) prewsp6lczyn-niku i wsp6lczynniku za poprzedni rok
podatkowy, na podstawie kt6rych jednostka dokonuje korekty rocznej podatku VAT
odliczonego, o kt6rej mowa w pkt 14;

17) zapoznania sig i stosowania przepis6w rozdzialu 1 1a Ordynacji podatkowej ,,Informacje
o schematach podatkowych", ObjaSnie6 podatkowych z dnia 31 stycznia 2019 r.
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,,Informacje o schematach podatkowych (MDR)", zamieszczonych na stronie
internetowej Ministerstwa Finans6w oraz zapis6w zav4dzenia Nr 947/19 Prezydenta
Miasta Bialegostoku z dnia 31 puldziemika2ll9 r. w sprawie wprowadzenia procedury
wewngtrznej w zakesie przeciwdzialaria niewywi4zywaniu sig z obowi4zku
przekazyrania informacj i o schematach podatkowych w Miedcie Bialystok;

18) zapoznania sig i stosowania przepis6w dotyczqcych nabyrvania na potrzeby jednostki
oleju opalowego do cel6w grzewc zych, w szczegilnoSci ustawy z dnia 9 marca 2Oli r.
o systemie monitorowania drogowego i kolejowego przewozu towar6w oraz obrotu
paliwami opalowymi (Dz. U . z 2021 r. poz. 1 857) oraz ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r.
o podatku akcyzowym (Dz. U . z 2022 r. poz. 143);

19) zapoznania sig i stosowania przepis6w w zakresie prowadzenia ewidencji VAT
w formie umo2liwiaj4cej wygenerowanie dokumentu elektronicznego JPK_V7M
z uwzglgdnianiem zmiaa przepis6w ustawy o VAT i rozporz4dzenia w sprawie
szczeg6lowego zakresu danych zawartych w deklaracjach podatkowych i w ewidencii
w zakesie podatku od towar6w i uslug oraz objaSnieri Ministerstwa Finans6w.

2. Ewidencje (rejestry) VAT nale2y prowadzii zgodnie z aktualnie obowiqzuj4cymi
przepisami prawa i wyycznymi zawartyrni w procedurach rozliczei podatku od towar6w
i uslug w MieScie Bialystok oraz podleglych jednostkach stanowi4cych zal4cznik Nr 2
do niniejszego zarz4dzenia. Rejestry VAT winny uwzglgdnia6 zakes danych wymaganych
struktur4 JPK _V7M, a w przypadku korekt za okesy do dnia 30 wrze6nia 2020 r. zalses
danych wymaganych struktur4 JPK_VAT.

3. Dekiaracje elementame VAT-7e naleZy sporz4dza6 na formularzu dostgpnym w systemie
ksiggowym KSAT, zgodnie ze struktur4 dokumentu eleklronicznego JPK_V7M,
na podstawie danych wynikaj qcych ze sporz4dzonych przez jednostkg rejestr6w VAT.
Kwoty ujmowane w deklaracjach winny obejmowa6 wartosci w zlotych i w groszach
(nie naleZy stosowa6 zaokEgleri kwot do pelnych zlotych). W przypadku niewystqpienia
w danym miesi4cu transakcji sprzeda2y podlegaj4cej ustawie o VAT ani zakup6w
podlegaj4cych odliczeniu rralezy sporz4dzi6 deklaracjg zerow4.

4. W celu prawidtowego rozliczenia przez Miasto podatku VAT z urzgdem skarbowym
zobowiqzujg Dyrektor6w jednostek oraz Dpektor6w jednostek organizacyjnych Urzgdu,
w zakresie zgodnym z kompetencj4 do:
1) wyznaczenia os6b odpowiedzialnych: za wystawianie dokument6w, w szczeg6lnodci

faktur VAT, faktur VAT korygujqcych, not koryguj4cych; za prawidlowoSd rozliczei
podatku VAT i danych ujmowanych w prowadzonej w jednostce ewidencji zakupu
i sprzedazy VAT (w tym oznaczei ujgtych w ewidencji VAT dokument6w
odpowiednimi kodami GTU, kodami procedrry oraz symbolami rodzaj6w
dokument6w, o kt6rych mowa w $ 10 ust. 3-5 oraz $ 11 ust. 2, ust. 8-9 rozporz4dzenia
w sprawie szczeg6lowego zakesu danych zaw@ch w deklaracjach podatkowych
i w ewidencji w zakresie poda&u od towar6w i uslug), umozliwiaj4cych poprawle
wygenerowanie pliku JPK_VAT z deklaracj 4 w formie dokumentu elektronicznego
JPK_V7M; za terminowo5i przekazywania dokumentacj i zwi4znej z rozliczariem
podatku VAT do dzial6w ksiggowodci (w tym Departamentu RachunkowoSci Urzgdu);
zobowi4zania ich do zapoznania sig z obowipuj4cymi w tym zakesie przepisami
prawnymi oraz procedurami, a tak2e dokonania stosownych zapis6w w ich zakesach
czynnodci;

2) wyznaczenia spoSr6d pracownik6w merytorycznych os6b odpowiedzialnych
za prawidlowe opisywanie oraz oznaczanie kodami GTU (grup towar6w i uslug)
i kodami procedury dokumentacj i, przekazywanej do dzial6w ksiggowoSci zajmuj4cych
sig rozliczaniem podatku VAT w jednostce, w zwigku z zawieranymi przez jednostkg
transakcjami sprzedetzy i zakrryq zobowigania ich do zapoznania sig z obowi4zuj4cymi
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w tym zakresie przepisami prawnymi oraz procedurami (w szczeg6lno6ci z zapisami

$ 10 ust. 3-5 oraz $ 11 ust. 2, ust. 8-9 rozporz4dzenia w sprawie szczeg6lowego zakresu
danych zawartych w deklaracjach podatkowych i w ewidencji w zakresie podatku
od towar6w i uslug), a takZe dokonania stosownych zapis6w w ich zakesach czynno(ci;

3) dostarczania skan6w, a w przypadku Uzgdu wersji papierowej cz4stkowych ewidencji
(rejestr6w) VAT i deklaracji elementamych VAT-7e podpisanych przez Dyrektora
i upowa:Znionego pracownika jednostki, do Departamentu Rachunkowodci Urzgdu
w nieprzekraczalnym terminie do 12 dnia miesi4ca nastgpuj4cego po miesi4cu, za kt6ry
ewidencje i deklaracje te zostaly sporzqdzone (papierowe wersje cz4stkowych
ewidencji VAT i deklaracji elementamych VAT-7e, przeslanych w formie skan6u'
do Departamentu Rachunkowodci Urzgdu, przechowlnvane s4 w jednostce).

Odrgbny termin do 17 dnia miesiqca nastgpuj4cego po miesi4cu, za kt6ry ewidencje
i deklaracje zostaly sporz4dzone ustala sig dla zaklad6w bud2etowych: BOSIR
i Cmentarz Miejski oraz jednostek budzetowych: Urzqd Miejski w Bialymstoku, ZMK,
Bialostocki Park Naukowo-Technologiczny, Zesp6l Szk6l Mechanicznych
w Bialymstoku, Zesp6i Szk6l Rolniczych, Zesp6t Plac6wek Odwiatowych Nr 1

w Bialymstoku, DPS w Bialymstoku przy ul. Baranowickiej, DPS w Bialymstoku przy
ul. Swierkowej, Dzienny Dom Pomocy Spotecznej w Bialymstoku, Srodowiskowy'
Dom Samopomocy w Bialymstoku, Centrum Uslug Informatycznych w Bialymstoku,
Izba Wytrze2wieir, Miejski OSrodek Pomocy Rodzinie, Centrum Obslugi Plac6wek
Opiekuriczo-Wychowawczych w Bialymstoku ora z Zlobki Miejskie.
W uzasadnionych przypadkach wyzej wymienione terminy mogq by6 przedlu2one,
nie p6Zniej jednak ni2 do 20 dnia miesi4ca nastgpuj4cego po miesi4cu, za kt6ry
ewidencje i deklaracje zostaly sporz4dzone. Jezeli wy2ej wymienione terminy
przypadaj4 w dniu wolnym od pracy, nale|y przekazai w najbliZszym dniu roboczym.

4) dostarczania informacji podsumowuj4cych za okresy miesigczne na zasadach
i w terminach okeSlonych w pkt 3;

5) przekazywania, po zloZeniu deklaracji elementamej VAT-7e, na wyodrgbniony
rachunek bankowy Urzgdu kwoty nadwyzki podatku VAT nale2nego nad naliczonym,
wynikaj4cej z deklaracji elementamej VAT-7e, w terminie do 20 dnia miesi4ca
nastgpuj4cego po miesi4cu, zaktory deklaracja ta zostala sporz4dzona.
Odrgbny termin do 24 dnia miesi4ca nastgpuj4cego po miesi4cu, za kt6ry ewidencje
i deklaracj e elementame zostaly sporz4dzone ustala siQ dlajednostki budZetowej Urz4d
Miejski w Bialymstoku.
Ieleli wylej wymienione terminy przypadaj4 w dniu wolnym od pracy, kwoty nadwyZki
podatku VAT naleZnego nad naliczonlm nalezy przekazad w najbliZszym dniu
roboczym.

6) przekazywutia wersji elektronicznej deklaracji elementamej VAT-7e, ewidencji
(rejestr6w) zakupu i sprzeda:2y, informacj i podsumowuj4cych oraz informacji
o prowadzonej ewidencji zakupu i sprzedazy, o kt6rej mowa w art. 109 ust. 3 i 3b ustawl'
o VAT w formie elektronicznej odpowiadaj4cej struklurze logicznej, o kt6rej mowa
w art. 193a $ 2 Ordynacji podatkowej (zawieraj4cej dane umo2liwiaj4ce poprawne
wygenerowanie dokumentu elektronicznego JPK_V7M), na zasadach oke6lonych
w procedurach rozliczen podatku od towar6w i uslug w Miedcie Bialystok oraz
podleglych j ednostkach;

7) dokonylvania stosownych zmian w procedurach wewrgtrznych, w tym w zasadach
rachunkowoici obowi4zuj4cych w jednostce, w szczeg6lnoSci w zasadach
funkcjonowania kont, obiegu oraz opisywania i oznaczania dokumentacji zwi4zanej
z rozhczaniem podatku VAT, umoZliwiaj4cej poprawne wygenerowanie dokumentu
elektronicznego JPK_VAT z deklaracj 4;

6ilt
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8) podpisania i zloZenia do Departamentu RachunkowoSci UrzEdu oSwiadczei
dotyczEcych odpowiedzialnoSci kamej skarbowej wediug wzoru stanowi4cego
zalqcznik Nr 3 do niniejszego zatz4dzenia w terminie 7 dni od dnia udzielenia przez
Prezydenta Miasta Bialegostoku pelnomocnictwa do reprezentowania Miasta Bialystok
przy dokonywaniu wszelkich czynno6ci prawnych z zakresu zwyklego zarzqdu,
a w szczeg6lno5ci rozliczeri finansowych i podejmowania innych czl,nnoSci
nieprzekraczaj4cych zakresu zwyklego zarz4du w tym wobec centralizacji rozliczeh
podatku VAT.

5. W przypadku, gdy po przeslaniu ewidencji, deklaracji elementamej VAT-7e b4dZ informacj i
podsumowuj4cej, zostan4 stwierdzone nieprawidlowoSci w prowadzonej ewidencji
lub zaistnieje inna okoliczno66 skutkujqca koniecznoSci4 dokonania korekty odpowiednio
deklaracji Y AT-7 oraz dokumentu elektronicznego w formacie JPK_VAT, a pocz4wszy
za okes od dnia 1 puidziemika 2020 r. - dokumentu elektronicznego w formacie
JPK _V7M, lub informacji podsumowujEcej za dany miesi4c, naleZy niezwlocznie:
1) zgtosii t9 okolicznoSd do Departamentu RachunkowoSci Urzgdu;
2) sporz4dzi6 i przekazai pracownikowi odpowiedzialnemu za rozliczanie podatku VAT

w jednostce dokumentacj E niezbgdn4 do przygotowania korekty wraz z uzasadnieniem
przyczyn korekty;

3) sporzqdzil stosowne korekty ewidencji, deklaracji elementamej VAT-7e i informacji
podsumowuj4cej;

4) przeslac w wersji papierowej i elektronicznej - zgodnie z aktualnie obowiqzuj4cym
wzorem - korekty ewidencji, deklaracj i elementamej VAT-7e i informacji
podsumowuj4cej wraz z pisemnym uzasadnieniem przyczyn korekty w spos6b
okre3lony w procedurach rozliczef, podatku od towar6w i uslug w Mie6cie Bialystok
oraz podleglych jednostkach;

5) po zloZeniu korekty deklaracji elementamej VAT-7e skutkuj4cej powstaniem
dodatkowego zobowi4zania podatkowego, przekazat na wyodrgbniony rachunek
bankowy Urzgdu, wskazanQ przez pracownika Departamentu RachunkowoSci kwotg
nadwyi-ki podatku VAT naleZnego nad naliczonym, wynikaj 4c4 z korekty deklaracji
VAT-7 lub korekty pliku JPK_V7M wraz z naleZnymi odsetkami obliczonymi
na dzieri zloienia do urzgdu skarbowego korekty deklaracji VAT-7 b4d2 korekty
dokumentu elektronicznego JPK_V7M.

6. Za prawidlowod6 danych zawartych w prowadzonej ewidencji zakupu i sprzedazy, w tym
poprawne omaczenie zawartych transakcji kodami GTU oraz kodami procedury i rodzaju
dokumentu, jak te2 terminowo(6 i poprawno66 danych zawartych w przekazyrvanej
do Departamentu RachunkowoSci Urzgdu dokumentacji w zakesie objgtym niniejszym
zarzqdzeniem oraz wynikajqce ztego skutki prawne odpowiedzialnoSi ponoszq Dyrektorzy
jednostek.

7 . Za prawidlowoSd danych zawartych w prowadzonej ewidencji zakupu i sprzedazy Urzgdu,
w tym poprawne oznaczenie zawarlych transakcj i kodami GTU oraz kodami procedury
i rodzaju dokumentu, jak teZ terminowoSi i poprawnoSi danych zawartych
w przekazywanej do Departamentu RachunkowoSci Urzgdu dokumentacji w zakesie
objgtym niniejszym zuzqdzeniem oraz wynikaj4ce z tego skutki prawne odpowiedzialnoSd
ponosz4 odpowiednio, zgodnie z kompetencj4, pracownicy jednostek organizacyjnych
Urzgdu, realinlqcy zadania zwiqzane z dzialalnoSci4 podlegaj4c4 ustawie o VAT.

8. Za prawidlow1tealizacjg zadah wynikaj qcych z pelnomocnictw do reprezentowania Miasta
Bialystok jako podmiotu odbieraj4cego olej opalowy do ce16w grzewczych w rozumieniu
ustawy z dnia 9 marca 2017 r. o systemie monitorowania drogowego i kolejowego
przevtozt) towar6w oraz obrotu paliwami opalowymi odpowiedzialnod6 ponosz4
Dyrektorzy jednostek.
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1. Umowy cJ.wilnoprawne zawierane przez Dyrektora jednostki dziatajEcego w imieniu
i na rzecz Miasta winny zawierad prawidlowe dane identyfikacyjne w zakesie oznaczenia
strony umowy, kt6r4 jest MIASTO BIAI-YSTOK, NIPI 9662117220, a takze podpis
Dyrektora jednostki dzialaj4cego na podstawie pelnomocnictwa udzielonego przez
Prezydenta.

2. Sprzedawcq w transakcjach sprzeda2y i nab1"wc4 w transakcjach zakupu dokonyrvanych
przez jednostki jest Miasto Bialystok. Faktury VAT wystawiane jak tez otrzyrnryane przez
jednostki, obok wszystkich niezbgdnych element6w, o kt6rych mowa w art. 106e ustawy
o VAT, winny zawiera(, okeSlenie sprzedawcy (faktury dokumentuj4ce sprzedaz) b4d2
nabywcy (faktury zakupu) zgodnie z nastgpujqcym wzorem:
1) dla faktur sprzeda|y:
SPRZEDAWCA: MIASTO BIAI,YSTOK

uL. SI-oNIMSKA 1, l5-950 BIAI,YSTOK
NIP;9662117220

WYSTAWCA: NAZWAJEDNOSTKI
ADRES JEDNOSTKI

2) dla faktur zakupu:
NABYWCA: MIASTO BIALYSTOK

UL, SI,ONIMSKA 1, 15-950 BIAI,YSTOK
NIP: 9662117220

ODBIORCA: NAZWAJEDNOSTKI
ADRES JEDNOSTKI

3. Odplatne czynnodci dokonywane pomigdzy jednostkami, w tym dostawa
i refakturowanie medi6w, stanowiqce czynnodci wykonS,vane w ramach tego samego
podatnika, kt6re pozostaj4 poza zakresem ustawy o VAT, winny by6 dokumentowane
notami ksiggowymi i nie powinny by6 ujmowane w ewidencjach sprzed,aZy ani
w deklaracjach elementarnych VAT-7e.

4. W zwigku z interpretacj4 og61n4 Ministra Finans6w z dnia 10 czerwca 2020 r.
Nr PT1.8101.3.2019 rozstrzygaj4c4 kwestig, czy czynno6ci wykonp,vane przez jednostki
samorz4du terltorialnego w zwi4zku z realizacj4 zadari publicznych w zakresie edukacji
publicznej oraz pomocy spolecznej podlegaje opodatkowaniu podatkiem VAT, przyj muje
sig, ii odplatne czynnoSci wykonywane przez jednostki w zwi4zku z realizacjq ww.
zada6, naloionych na jednostki samorz4du terytorialnego odrgbnymi przepisami,
kt6re zgodnie z przewaiaj4c4lini4 interpretacyjn4 organ6w skarbowych byly dotychczas
traktowane jako czynno6ci zwolnione, w rozliczeniach podatku VAT Miasta Bialystok
od dnia I stycznia 2020 r. stanowi4 crynno6ci pozostaj4ce poza zakresem ustawy
o VAT (nie sq ujmowane w rejestrze sprzedriry Y AT), w sltuacji gdy spelnione sq poni2sze
warunki:
1) wykonywanie tych czynnodci jest podporz4dkowane re2imowi publiczno-prawnemu;
2) pobierane oplaty nie mog4 byd :uznarre za rzeczywist4 r6wnowarto66 Swiadczenia

(ponoszone przez jednostkg koszty przewy2szajq znaczrlie odbiegaj4c4 od warunk6w
rynkowych wartoSi Swiadczenia).

Do czynno5ci wykonywanych przez jednostki w zwiEzku z realizacjq zadari publicznych
w zakesie edukacji publicznej molna zaliczyc odplatne Swiadczenia w zakresie ksztalcenia
i wychowania, w szczeg6lr,.oici zapewnianie wyZywienia i zakwaterowania wychowankom
plac6wek, opiekg w przedszkolu ponad podstawg programow4, wydawanie duplikat6w
legitymacji szkolnych oraz duplikat6w dwiadectw ukoriczenia roku szkolnego,
organizowanie tzw. ,,zielonych szk6t", jak r6wnie2 zapewnienie pobytu i 2ywienia
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w 2lobkach, natomiast w zakesie pomocy spolecznej - w szczeg6lnoSci uslugi opiekuricze
dla os6b samotnych wymagaj4cych pomocy innych os6b oraz zapewnienie pobyu w domu
pomocy spolecznej.

$4

Dyrektor6w jednostek organizacyjnych Urzgdu zobowiqzujg do dokonywania zmian
w zakesach czynnodci, udzielenia upowaznieri oraz okedlania zakesu odpowiedzialnojci
podleglych pracownik6w dokonuj4cych transakcj i zakupu i sprzedd4, sporzqdzaj4cych
odpowiednie dyspozycje i opisuj4cych dokumentacjg (zgodnie z obowiqzujqcymi w UrzEdzie
zasadami rachunkowoSci) oraz wykonuj4cych inne czynno!;ci zwiqzurc zrczliczarriem podatku
VAT Urzgdu, z uwzglgdnieniem obowi4zku oznaczania zawieranych transakcji kodami GTU,
kodami procedury, oraz stosowania oznaczef rcdzajiw dokument6w, zgodnie z $ 10 ust. 3-5
oraz $ 1 1 ust. 2, ust. 8-9 rozporz1dzenia w sprawie szczeg6lowego zakresu danych zawartych
w deklaracjach podatkowych i w ewidencji w zakesie podatku od towar6w i uslug.

$s

1. Pracownik6w Referatu Rozliczeri Podatku VAT upowazniam do wykonylvania czynnoSci
kontrolnych pod wzglEdem formalno-rachunkowym, sprawdzaj4cych poprawnoSi
dokumentowani a i rozliczwia podatku VAT przez j ednostki.

2. Pracownik6w wskazanych w ust. l zobowipujg do:
1) sporzqdzania zbiorczego dokumentu elektronicmego JPK_V7M - na podstawie

przesianych przez jednostki danych z czg6ci deklaracyjnej (w formie elementamych
deklaracji VAT-7e stanowi4cych dokumenty pomocnicze) oraz danych z ewidencji
zakupu i sprzedazy w formacie JPK (czgd6 ewidencyjna) i przesylania go do wlaSciwego
urzgdu skarbowego w terminie do 25 dnia miesiqca nastgpuj4cego po miesi4cu, kt6rego
rozllczenie dotyczy oraz przekazywania kwot nadwy2ki podatku VAT nale2nego nad
naliczonym wynikajqcych z pliku JPK_V7M do wlaSciwego urzgdu skarbowego,
poprzez wykonanie w systemie bankowo3ci elektronicznej przelewu na indywidualny
rachunek bankowy zwany mikorachunkiem podatkowym;

2) sporzEdzania. na podstawie zlo2onych przez jednostki cz4stkowych informacj i
podsumowujqcych, zbiorczej informacji podsumowuj4cej i przesylania jej do
wla6ciwego urzgdu skarbowego w terminie do 25 dnia miesi4ca nastgpuj4cego
po miesi4cu, kt6rego rozliczenie dotyczy;

3) sporz4dzania i przesylania do wladciwego urzgdu skarbowego korekt deklaracji
VAT-7, korekt pliku JPK_VAT, korekt zbiorczego dokumentu elektronicznego
JPK_V7M oraz korekt informacji, o kt6rej mowa w ust. 2 pkt 2;

4) przekazywania za pomoc4 Srodk6w komunikacji elektronicznej lub na informatycznych
no(nikach danych, w formacie JPK - na 24danie organ6w skarbowych - caioSci lub
czg3ci ksiqg podatkowych oraz dowod6w ksiggowych zwi4zNtych z rozliczaniem
podatku VAT.

s6

zasady prowadzenia rozliczeh z tytulu podatku vAT dla czynnosci (transakcji) dokonyrvanych
przez jednostki okeslone zostaly w procedurach rozliczef. podatku od towar6w i uslug
w Miescie Bialystok oraz podleglych jednostkach, stanowi4cych zal4cznik Nr 2 do niniejszego
zarz4dzerua,
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Wykonanie zarz4dzenia powierzam Zastgpcom Prezydenta Miasta, Skarbnikowi Miasta,
Dyrektorom jednostek organizacyjnych Urzgdu oraz D1'rektorom jednostek.

s8

Traci moc zxz4dzenie Nr 304/21 Prezydenta Miasta Bialegostoku z dnia 26 kwietnia 2021 r.
w sprawie zasad prowadzenia scentralizowanych rozliczeri podatku od towar6w i uslug,
sporz4dzania dokumentu elektronicznego JPK-VAT z deklaracj4 w formacie JPK_V7M przez
Miasto Bialystok oraz podlegle jednostki i zaklady budzetowe, zmienione zarz4dzetiem
Nr 509/21 Prezydenta Miasta Biaiegostoku z dnia 5 lipca 2021 r. oruz zarz4dzeniem Nr 760/21
Prezydenta Miasta Bialegostoku z dnia 10 wrzednia 2021 r.

se

Zarz4dzenie wchodzi w Zycie z dniem podpisania, z moc4 obowi4zujqc4 od dnia I stycznia
2022r.
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